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den Udvikling, som en stor Del al Verdens- 
opinionen vår inde i, den, Del af Verdens- 
opinionen, som den højtærede Udenrigs- 
minister betragtede som den bedste og den 
førende Del af Verdensopinionen. Jeg deler 
ganske de Ønsker, den højtærede Udenrigs- 
minister har med Hensyn til den Retning, 
Verdensudviklingen helst burde gaa i. Men 
det er jo ikke gjort med Ønsker og For- 
haabninger alene; det, som er afgørende, 
naar man skal tage Stilling til et Forslag 
som det foreliggende, er Spørgsmaalet om 
Realiteter. Og selv om selvfølgelig Op- 
fattelsen af Realiteterne altid er farvet af 
et subjektivt Skøn, vil jeg være i høj Grad 
enig med det ærede Medlem Hr. Kragh om, 
at det kunde være højst interessant at høre 
den højtærede Udenrigsministers Bedøm- 
melse af hele den internationale Atmosfære, 
hvorvidt den højtærede Udenrigsminister 
har en ganske anden Opfattelse end den 

' nys afgaaede svenske Udenrigsminister, der 
selv lige havde deltaget j Mødet i Gene ve, 
eller hvorvidt han ikke har det. 

Jeg skal derefter fremsætte nogle 
Bemærkninger, som er fremkaldt ved 
Udtalelser af den højtærede _ Udenrigs- 
minister. Den højtærede Udenrigsminister 
udtalte 홢 med den højtærede Formands 
Tilladelse vil jeg gerne oplæse den paagæl- 
dende Passus: 홢Der er talt saa meget om 
Prestigetab ved det fremsatte Lovforslag, 
og det er af det ærede Medlem Hr. N. Neer- 
gaard endog blevet udtalt, at et saadant 
Prestigetab allerede havde fundet Sted. 
Det er ikke udelukket, at et saadant 
Prestigetab har fundet Sted, men hos hvem 
og i Kraft af hvilke Informationer har et 
saadant Tab kunnet konstateres? Verdens- 
pressen vil man henvise til. Nu vel, men 
hvem betjenes den af ? M Folk, som i første 
Linie maa tjene de Partiinteresser, som det 
paagældende Blad repræsenterer". 

At der ogsaa er andre Kilder at øse 
af end denne Kilde 홢 den eneste, den højt- 
ærede Udenrigsminister synes at kunne 
tænke s i g  - ,  skal jeg senere komme tilbage 
til. I denne Forbindelse maa det være mig 
tilladt at sige nogle Ord i Anledning af de 
Bemærkninger, som det ærede Medlem Hr. 
P." Munch fremsatte forleden, da han havde 
Ordet paa det radikale Partis Vegne ved 
Behandlingen af disse Forslag, hvor han 
ogsaa var udførlig inde paa det, som den 
højtærede Udenrigsminister talte om, Pre- 
stigetab i Udlandet, Udlandets Syn paa 
saadanne Forhold; og det ærede Medlem 
talte i denne Anledning om Sagndannelser 
i Geneve; Sagndannelsen var allerede i 
fuldt Flor og udviklede sig 홢 det ærede 

Medlem har ogsaa fremsat saadanne Ud- 
talelser udenfor denne Sal. Det ærede 
Medlem fastholdt, at det eneste, der fore,- 
laa, det var jo dog den afgaaede britiske 
Premierminister Ramsay Mac Donalds Ud- 
talelse, og at den var velvillig i Princippet. 

Over hele denne Udtalelse er der nu, 
faldet et ikke uinteressant Lys ved de Ud- 
talelser, det ærede Medlem Hr. Moltesen 
fremsatte forleden ved et Møde i Studen- 
terforeningen. Jeg finder det paa sin Plads, 
at hele dette Ordskifte, der har vakt be- 
tydelig Opsigt, ikke alene her i Landet, 
men i hele Norden, ogsaa bliver gjort, til 
Genstand for Omtale i dette høje Ting;, 
og jeg vilde for mit Vedkommende have 
foretrukket, at en Debat om disse Forhold 
fra første Færd var blevet ført i dette høje 
Ting, men det gør jo mindre til Sagen. 

Det ærede Medlem Hr. Moltesen for- 
talte, at den afgaaede svenske 'Udenrigs- 
minister sammen med den nuværende 
svenske Statsminister- Hr. Branting, havde: 
spurgt den daværende britiske Premier- 
minister om, hvad han havde ment med den 
tilsyneladende noget improviserede Ud- 
talelse, der var fremsat i hans Tale i Geneve. 
Svarets Indhold var dette: Jeg mente ingen- 
ting, jeg saa min gamle Ven, den danske Pre- 
mierminister nede i Salen, og jeg vilde sige 
ham en Venlighed. Det ærede Medlem 
Hr. Rode, der, efter hvad jeg har set, af 
Referatet, i 홢Politiken", ikke vilde drage 
Udtalelsens Rigtighed i Tvivl og . ej- heller: 
bestred det ærede Medlem Hr.  ̂Moltesens 
Ret til at udtale sig, som han gjorde, gav, 
Udtryk for sin .meget store Overraskelse 
over, at, en saa forsigtig Politiker som den 
tidligere svenske Udenrigsminister virkelig 
kunde bemyndige det ærede Medlem Hr, 
Moltesen til at fremsætte en saadan Ud- 
talelse, thi det var jo ganske i Strid med al 
parlamentarisk og diplomatisk Coutume. 
(En Stemme: Hør!). Jeg hører, at der bliver 
raabt Hør af et af de ærede Medlemmer., 
jeg tror, man gør klogest i at overlade til 
den afgaaede svenske Udenrigsminister 
selv, hvad han finder at være passende 
med diplomatiske og parlamentariske Cou- 
tumer; ingen, der kender den afgaaede 
svenske Udenrigsminister, vil et Øjeblik 
være i Tvivl om, at han har været sig fuldt 
bevidst, hvad han sagde, mente og gjorde, 
da han gav det ærede Medlem Hr. Moltesen 
den Bemyndigelse. 

Det vil maaske være ærede Medlemmer 
bekendt, at den afgaaede  ̂svenske Uden- 
rigsminister var herned.e i; Anledning àif 
nogle . Arbejder i den nordiske Forsikrings- 
lovgivningskommission; under dette Op- 


